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PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇOS

1. Em atendimento ao disposto na Lei Federai n° 8.666/93 e alterações supervenientes, apresento PESQUISA

PRELIMINAR DE PREÇO com a finalidade de aferir valor de referência praticado no mercado para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS DIVERSOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E

INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO/MA.

2. Na obrigatoriedade de justificar a celebração do contrato decorrente de procedimento

licitatório ou de contratação direta, a Administração Pública deve apurar o valor estimado da contratação, em

conformidade com (art.l5, inc. V e 40, § 2°, inc. II) que exigem a elaboração do orçamento estimado para a

identificação precisa dos valores praticados no mercado para objeto similar ao pretendido pela Administração.

3. Conforme nos ensina Marçal Justen Filho, "o orçamento consiste numa projeção sobre os

custos diretos e indiretos do objeto da futura contratação. Essa projeção tomará em vista os itens e as

quantidades estimados como necessários para a execução da prestação no modo, tempo e locais previstos"

(Comentários ao RDC, Dialética, p. 105).

4. Joel de Menezes Niebuhr chama atenção para a diferença entre orçamento ou preço estimado

e preço máximo, segundo o autor trata-se de duas coisas diferences, com funções e efeitos diferentes. Enquanto,

o preço máximo opera como condição preestabelecida no edital para as propostas. Aquelas que consignarem

preço acima do máximo estipulado devem ser desclassificadas de plano, sem necessidade de maiores

justificativas. Já a estimativa de preço trata-se de referência, de estimativa da Administração do quanto ela

planeja desembolsar com o contrato e verifica a disponibilidade de recursos orçamentários para fazer frente à

despesa.

5. Rafael Carvalho Rezende Oliveira (2015), destaca a importância dos sistemas de referências de
preços:

"A estimativa do valor é importante por duas razões: (i) serve como parâmetro para escolha da
modalidade de licitação (concorrência, tomada de preços ou convite, na forma do art. 23,1 e II, da Lei
8.666/1993), salvo nos casos em que a definição da modalidade independe do valor estimado do
contrato; e (ii) serve como parâmetro para (dcs) classificação das propostas que serão apresentadas pelos
licitantes (are. 48 da Lei 8.666/1993)." (Licitações e contratos administrativos / Rafael Carvalho

Rezende Oliveira. - 4®. ed. rev., atual, e ampl. - Rio de Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO,
2015, pág. 84).

6. Todavia, nenhum desses diplomas legais determina como deve ser realizada essa estimativa,

razão pela qual, a Administração, habitualmente, se vale de três orçamentos solicitados a fornecedores que
atuam no ramo do objeto a ser licitado. Daí a entidade administrativa faz uma média dos orçamentos recebidos

para apurar o valor estimado da contratação. No entanto, em 2013, a orientação da Corte de Contas federal

pareceu seguir outro rumo. No Acórdão n° 868/2013 - Plenário[2], o min. relator concluiu que "para a

estimativa do preço a ser contratado, é necessário consultar as fontes de pesquisa que sejam capazes de

representar o mercado." Ou seja, o decisium reconheceu, em certa medida, a insuficiência da pesquisa de

preços realizada, unicamente, feom base nos orçamentos fornecidos pela iniciativa privada. Nesse sentido os
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Ac. TCU n.os 2.170/2007, 819/2009, 869/2013 e 2.943/2013, todos do Plenário, c 5.323/2010 -

Primeira Câmara — Faça o orçamenco do objeto a ser licitado com base em "cesta de preços aceitáveis"

oriunda, por exemplo, de (I) pesquisas junto a cotação especifica com fornecedores, (2) pesquisa em catálogos

de fornecedores, (3) pesquisa em bases de compras, (4) avaliação de contratos recentes ou vigentes, (5) valores

adjudicados em licitações em outros órgãos públicos, (6) valores registrados em atas de SRP e (7) analogia com

compras/contratações realizadas por corporações privadas, desde que, com relação a qualquer das fontes

utilizadas, sejam expurgados os valores que, manifestamente, não representem a realidade do mercado.

7. Na IN SLTI/MPOG n° 05/2016, de 27/06/2014, elaborada pelo Governo Federal tendo

reconhecido a tese dos acórdãos supracitados, enumera os parâmetros que devem ser utilizados para as

pesquisas.

"Ressalvados os casos de obras e serviços de engenharia, a pesquisa de preços será realizada a partir de pelo

menos 3 preços obtidos de um dos seguintes parâmetros, a partir de uma média ou do menor dos preços

obtidos, desconsiderados os preços inexequíveis ou os excessivamente elevados, conforme critérios

fundamentados e descritos no processo administrativo:

I ' Portal de Compras Governamentais - uavtv.comprasgovernamentais.gobr. admitida a pesquisa de um

único preço;

II - pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde

que contenha a data e hora de acesso, não sendo admitidas estimativas de preços obtidas em sítios de leilão ou

de intermediação de vendas;

III - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 80 (cento e oitenta) dias

anteriores à data da pesquisa de preços; ou

IV - pesquisa com os fornecedores, através de solicitação formal para apresentação de cotação, com prazo de

resposta compatível com a complexidade do objeto a ser licitado, não inferior a cinco dias úteis, admitidos os

preços cujas datas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias uns dos outros.

Deverão ser sempre justificadas para os parâmetros II, III e IV: (1) a pesquisa com menos de três preços ou

fornecedores; (2) a obtenção do preço de referência sem a utilização da média ou do menor dos preços obtidos."

8. No que concerne as obras e os serviços de engenharia, atualmente, o orçamento é

regulamentado em âmbito federal pelo Decreto Federal n° 7.983/2013. De acordo com os seus artigos 3° e

4"^, o custo global das obras e serviços de engenharia devem ser obtidos a partir dos custos unitários de

referência do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil (SINAPI), mantido pela

Caixa Econômica Federal e, para o caso dos serviços e obras de infraestrutura de transporte, Sistema de Custos

e Referencias de Obras (SICRO), mantido pelo Departamento de Infraestrutura de Transportes - DNIT.

9. Para processo licitatório ora em comento foi devidamente realizado coleta de preços junto a

empresas locais, através de solicitação de preços. Sendo que para obtenção do valor estimado, que também será

o valor máximo, utilizou-se da média dos preços obtidos, conforme Mapa de Apuração de Preço anexo.

■Sfe.
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10. Diante da pesquisa ora realizada, levando em conta a especificidade dos serviços que serão

prestados e a realidade sócia econômica do município, o valor de referência será de: R$ 78.907,00 (setenta e

oito mil, novecentos e sete reais).

11. Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Água Doce do Maranháo/MA, 03 de Maio de 2017

Atenciosamente,

Jtanaído- 3-wtúfui cU Sowza

Chefe do Setor de Compras do Município de Água Doce do Maranhâo/MA

{/h
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ANEXO I - MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇO
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LOTE I - MATERIAL ELÉTRICO

DESCRIÇÃO:

Fornecimento de material elétrico com 35 itens.

PESQUISA PESQUISA PRELIMINAR DE PREÇO
VALOR

TOTAL (R$)

VALOR MÉDIO

AEERIDO (R$)

01 Gomes Construções R$ 78.964,10

02 Líder Informática Comércio e Serviços LTDA - ME R$ 79.384,29 R$ 78.907,00

03 Baquil Auto Peças R$ 78.372,60

Água Doce do Maranhão/MA, 03 de Maio de 2017

Atenciosamente,

Stancdda ííetKeita de Sou/ia

Chefe do Setor de Compras do Município de Água Doce do Maranhão/MA



Ka GOMES
^ W CONSTRUÇÕES
R. N. P. Gomes Construções - ME

17.443.978/0001-20

y  %
n  . ̂ jf Folha N» »
Projetos o o.

Orçamentos % ̂  ^
Consultorias

Serviços de Engenharia

Dedetização "

Tutóia/MA, 28 de Abril de 2017.

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA

Assunto: Cotação de Preço

Conforme solicitado, segue abaixo a Cotação de Preço, referente ao fornecimento de materiais
elétricos diversos para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Infraestrutura
da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA.

1  COTAÇAO DE PREÇO
1 ̂

bescrimina^o Quantidade Unidade
Valor

Unitário

Valor

Total , ■

Luminárias completa Aberta pl Iluminação pública 270 UN 49,10 13.257,00

2 Papeiro aberto pl iluminação pública 40 UN 34,55 1382,00

3 Braço pl iluminação pública 40 UN 17,59 703/0

4 Socai de louça E27 40 UN 5,59 223/0

5 Fita Isolante íOm 3M 25 UN 6,05 151,25

6 Reíé com base 220V , 20 UN 22,55 451,00

7 Relé Foto Elétrico Retardo 220V 1020 UN 17,85 18207,00

8 Tomada giratória baixa pl relé 800 UN 8,69 6.952,00

9 Lâmpada led 9V 100 UN 19,09 1.909,00

10 Lâmpada led I5V 620 UN 30,09 18/55/0

II Lâmpada led 20V 50 UN 72,10 3/05,00

12 Lâmpada aspirada 40V 50 UN 32,09 1/04,50

13 Lâmpada aspirada 4óV 50 UN 35,05 1.752,50

14 Lâmpada V. mercúrio I25V 12 UN 22,99 275/8

15 Lâmpada V. mercúrio 250V 12 UN 21,19 254,28

16 Lâmpada V. mercúrio 400V 12 UN . 54,09 649,08

17 Lâmpada V. sódio 70V 10 UN ■  31,19 311,90

18 Lâmpada V. sódio I50V 10 UN 42/9 426,90

19 Lâmpada V. sódio 2S0V 10 UN 46,09 460,90

20 Lâmpada V. sódio 400V 9 UN 69,05 621,45

21 Reator V. mercúrio I25V 9 UN 49,10 441,90

22 Reator V. mercúrio I50V 9 UN 63,19 568,71

23 Reator V. mercúrio 2S0V 9 UN 65,20 .386,80

24 Reator V. mercúrio 400V 9 UN 71,29 641/1

Página 1 de 2
Rua da Felicidade, 02-B. Comum-CEP; 65.580-000-Tutóla-MA

E-moil: roimundoDna&hotmoil.com
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25 Reator V. sódio 70V 9 UN 49,29 443,6!

76 Reator V. sódio 250V 9 UN 88,19 793,71

27 Reator V. sódio 400V 9 UN 101,10 909,90

28 Serra Starrett 10 UN 5,65 . 56,50

29 Capacete 5 UN 11,09 55,45

30 Chave Fenda 1/4x8 poleg. 8 UN 12,25 98,00

31 Chave Fenda 3/16x3 poleg. 8 UN 11,29 90,32

32 Chave PhiÜps 3/16x5 poleg. 8 UN 9,20 73,60

33 Bota de couro 5 PAR 51,10 255,50

34 Fio 2,Smm PC/lOOmts 15 PC 88,19 1322,85

35 Fio 4,0mm PC/lOOmts 5 PC 154,20 771,00

VALOR GLOBAL R$ 78.964,10 (Setenta e oito mil novecentos e sessenta e quatro reais e dez centavos}

A presente proposta tem a validade de 60 [sessenta] dias a contar da data de sua
emissão.

. N. P. GOMES CONSTRUÇÕES - ME

CNPJ: 17.443.978/0001-20

Raimundo Nonato Pontes Gomes

CPF; 14Z723.208-31

RG:37057Ó2SSP/P1

Página 2 de 2
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JAMES JOSE ABR^tó^QUIL - ME

Praça dos Tcrcmcmbcs, 50 - Centro — Tutóia/MA (53-5 80-00Ü
CNPJ; 03.001.601/0001-07 -JNSr R^jTJl ̂ 66.713-6

E-mail: jamcsjose43@hotniaÍl.com

9 (98) 3479- 1176

Tutóia/MA, 02 de Maio de 2017.

A Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA

Assunto: Cotação de Preço.

Conforme solicitado, segue abaixo a Cotação de Preço, referente ao fornecimento de materiais elétricos diversos para
suprir as necessidades da Secretaria de Obras e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA.

Validade: 60 (sessenta) dias.

fTEM DESCfliMiNAÇÃQ

1  Luminárias completa Aberta p/ Iluminação pública
2  Papeiro aberto p/ iluminação pública
3  Braço p/ iluminação pública
4  Bocal de louça E.27
5  Fita Isolante lOm 3M

6  Relé com base 220V

7  Relé Foto Elétrico Retardo 220V

8  Tomada giratória baixa p/ relé

9  Lâmpada led 9V

10 Lâmpada led 15V

11 Lâmpada led 20V
12 Lâmpada aspirada 40V

13 Lâmpada aspirada 46V

14 Lâmpada V. mercúrií

15 Lâmpada V.mer

16 Lâmpada V. mercúrjí
17 Lâmpada V. sódit
18 Lâmpada V. sódio'

19 Lâmpada V. sódio
20 Lâmpada V. sódio 400V

21 Reator V. mercúrio 125V

22 Reator V. mercúrio ISOV

23 Reator V. mercúrio 250V

24 Reator V. mercúrio 400V

25 Reator V. sódio 70V

26 Reator V. sódio 250V

27 Reator V. sódio 400\/

28 Serra Starrett

QUANT. UNID.

270 UN

40 UN

40 UN

40 ÜN

25 UN

20 ÜN

1020 UN

800 UN

100 UN

620 UN

50 UN

50 UN

50 UN

12 UN

12 UN

12 UN

10 UN

10 ÜN

10 UN

9 UN

^ 9v 'UN

-US
UN

9 UN

9 UN

9 UN

9 «UN

10 UN

VALOR UNIT. R$

48,00

34,50

17,50

5,50

6,00

22,50

17,80

8,50

19,00

30,00

72,00

32,00

35,00

22,80

21,00

54,00

31,00

42,50

46,00

68,00

49,00

66,00

VALOR TOTAL R$

12.960,00

1.380,00

700,00

220,00

150,00

450,00

18.156,00

6.800,00

1.900,00

18.600,00

3.600,00

1.600,00

1.:

Sít-

f  .49,0

l"648.ao
"^310.00

425,00

, 460.00
^.,612.00 í',
441,00

648,b0|
^00*
,00

9.00

65,00
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JAMES JOSE ABRAAíf^>^UIL - ME
Praça dos Tcremcmbés, 50 - Contro — Tutóia/N^^^^^^5.580-000

CNPJ: 03.00i.601/0001-07 INSC. ES'© 1^166.2,13-6
E-imil: jaincsjose43@hocmalLcom

9 (98) 3479 - 1176

29 Capacete 5 UN 11,00 55,00
30 Chave Fenda 1/4x8 poieg. 8 UN 12,00 96,00

31 Chave Fenda 3/16x3 poleg. 8 UN 11,00 88,00

32 Chave Philips 3/16x5 poleg. 8 UN 9,00 72,00

33 Bota de couro 5 PAR 51,00 255,00

34 Fio2,5mm PC/100mts 15 PC 88,00 1.320,00

35 Flo4,0mm PC/lOOmts 5 PC 153,00 765.00

Valor Global 78.372,60 (Setenta e oito mil trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)

ABRAAO BAQUIL

4-7 - SSP/MA

£jT:i2g.872.683-34
■  Emprè-sário

s»ír
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COTAÇÃO PE PREÇO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE - MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO - CPLP
RUA DO COMÉRCIO, S/N, CENTRO, CEP; 65578-000.
ÁGUA DOCE DO MARANHÃO - MA

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa cotação de preço
para o fornecimento de materiais elétricos diversos para suprir as necessidades da Secretaria de Obras e
Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Água Doce do Maranhão/MA, assumindo inteira responsabilidade
por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados.

ITEM DESCRIÇÃO UNO. QUANT. VALOR

UNIT. R$

VALOR

TOTAL R$

1 Luminárias completa Aberta p/ iluminação pública 270 UN 49,00 13.230,00

2 Papeiro aberto p/ iluminação pública 40 UN 34,60 1.384,00

3 Braço p/ iluminação pública 40 UN 18,00 720,00

4 Bocal de louça E.27 40 UN 5,65 226,00

5 Fita tsolante lOm 3M 25 UN 6,09 152,25

6 Relê com base 220V 20 UN 22,60 452,00

7 Relê Foto Elétrico Retardo 220V 1020 UN 17,90 18.258,00

8 Tomada giratória baixa p/ relê 800 UN 9,05 7.240,00

9 Lâmpada led 9V 100 UN 19,10 1.910,00

10 Lâmpada led 15V 620 UN 30,10 18.662,00

11 Lâmpada led 20V 50 UN 72,15 3.607,50

12 Lâmpada aspirada 40V 50 UN 32,10 1.605,00

13 Lâmpada aspirada 46V 50 UN 35.10 1.755,00

14 Lâmpada V. mercúrio 125V 12 UN 23,00 276,00

15 Lâmpada V. mercúrio 250V 12 UN 21,20 254,40

16 Lâmpada V. mercúrio 400V 12 UN 54,15 649,80

17 Lâmpada V. sódio 70V 10 UN 31,25 312,50

18 Lâmpada V. sódio 150V 10 UN 43,05 430,50

19 Lâmpada V. sódio 250V 10 UN 46,15 461,50

20 Lâmpada V. sódio 400V 9 UN 68,19 613,71

21 Reator V. mercúrio 125V 9 UN 49,25 443,25

22 Reator V. mercúrio 150V 9 UN 66,40 597,60

23 Reator V. mercúrio 250V 9 UN 65,90 593,10

24 Reator V. mercúrio 400V 9 UN 71,35 642,15

RUA CELSO FONSECA 79 - CENTRO, TUTOIA-MA, CEP: 65.580-000.

Contatos: EMAIL: t.m.ecialtda@hotmail.com FONE: {98) 3479-1747 / 98769-6218
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25 Reator V. sódio 70V 9 UN 49,40 '''e/aoe^,60
26 Reator V. sódio 250V 9 UN 88,30 Hubr/ca-794,70

27 Reator V. sódio 400V 9 UN 101,39^ 912,51

28 Serra Starrett 10 UN 6,70 67,00

29 Capacete 5 UN 11,19 55,95

30 Chave Penda 1/4x8 poleg. 8 UN 12,69 101,52

31 Chave Penda 3/16x3 poleg. 8 UN 11,50 92,00

32 Chave Philips 3/16x5 poleg. 8 UN 9,90 79,20

33 Bota de couro 5 PAR 51,55 257,75

34 Fio2.5mm PC/lOOmts 15 PC 88,49 1,327,35

35 Pio 4,0mm PC/lOOmts 5 PC 155,09 775,45

Vaior Global R$ 79.384,29 (Setenta e nove mil trezentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove centavos)

i

Validade da proposta 60 dias

Tutóia/MA, de 02 de maio 2017.

...da..Silüa.
Giklerien Gleice da Silva

Sócia Administradora

RG: 031713712006-1

CPF: 042.228.873-07

RUA CELSO FONSECA 79 - CENTRO, TUTOIA-MA, CEP: 65.580-000.

Jcípntatos: EMAIL: t.m.ecialtda@hotmail.com FONE: (98) 3479-1747 / 98769-6218


